
17

ZÁKON

ze dne 20. ledna 2022,

kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-
poře, ve znění zákona č. 137/1996 Sb., zákona
č. 132/1997 Sb., zákona č. 242/1997 Sb., zákona
č. 91/1998 Sb., zákona č. 158/1998 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., zákona č. 118/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 125/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona
č. 453/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 315/2004 Sb., zákona
č. 436/2004 Sb., zákona č. 562/2004 Sb., zákona
č. 124/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 204/2005 Sb., zákona č. 218/2005 Sb., zákona
č. 377/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona
č. 552/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona
č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona
č. 115/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona
č. 585/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona
č. 379/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona
č. 239/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona
č. 414/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona
č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona
č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 331/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 401/2012 Sb., zákona č. 48/2013 Sb., zákona
č. 267/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 306/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/
/2013 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 101/2014
Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 252/2014 Sb.,

zákona č. 253/2014 Sb., zákona č. 332/2014 Sb., zá-
kona č. 377/2015 Sb., zákona č. 137/2016 Sb., zákona
č. 188/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 98/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 200/2017 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona
č. 92/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 363/2019 Sb., zákona
č. 540/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb., zákona č. 285/2021 Sb. a zákona
č. 363/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 24 odst. 2 se za větu druhou vkládají věty
„Za vlastníka bytu se pro účely tohoto zákona pova-
žuje i osoba, která užívá byt na základě služebnosti
užívání celého bytu. Za nájemce bytu se pro účely
tohoto zákona považuje i podnájemce celého bytu,
který byt užívá se souhlasem vlastníka bytu. Pro
účely tohoto zákona, jde-li o podnájemní vztah, ná-
jemce vstupuje do práv a povinností vlastníka bytu
a podnájemce do práv a povinností nájemce bytu.“.

2. Za § 24 se vkládá nový § 24a, který včetně
nadpisu a poznámky pod čarou č. 78 zní:

„§ 24a

Podmínky nároku na příspěvek na bydlení
pro vlastníka stavby pro individuální
či rodinnou rekreaci pro rok 2022

(1) Nárok na příspěvek na bydlení pro období
od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022 má též vlast-
ník, který užívá k trvalému bydlení stavbu pro in-
dividuální či rodinnou rekreaci, splňuje-li podmínky
podle § 24 odst. 1. Ustanovení § 24 odst. 2 vět první
a druhé, odst. 3 a 4 se použijí obdobně. Pro stano-
vení výše nákladů na bydlení a normativních nákladů
na bydlení se použijí obdobně ustanovení § 25 až 27
určená pro vlastníky bytů.

(2) Stavba pro individuální či rodinnou rekreaci
musí mít pro účely poskytnutí příspěvku na bydlení
podle tohoto zákona povahu samostatně vymeze-
ného uzamykatelného prostoru s minimálně jednou
pobytovou místností, který svou polohou, velikostí

Sbírka zákonů č. 17 / 2022Strana 306 Částka 11



a stavebním uspořádáním splňuje dále uvedené po-
žadavky k tomu, aby se v něm zdržovaly a bydlely
osoby, a neomezený přístup k pitné vodě. Pro vy-
mezení stavby pro individuální či rodinnou rekreaci
se použijí § 3 písm. i), § 8, 11, 38 a § 40 odst. 2
vyhlášky o technických požadavcích na stavby78),
ve znění účinném ke dni nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, přiměřeně s tím, že tato stavba musí mít zá-
chod.

(3) Kontrolu, zda stavba pro individuální či ro-
dinnou rekreaci splňuje požadavky uvedené v od-
stavci 2, provádí pro účely tohoto zákona na žádost
orgánu státní sociální podpory obecný stavební úřad.

(4) Při provádění kontroly podle odstavce 3 se
postupuje podle ustanovení zákona o kontrole.

(5) K žádosti o příspěvek na bydlení musí být
dále přiloženy doklady, na základě kterých je možné
získat údaje potřebné k hodnocení standardů kvality
bydlení stavby pro individuální či rodinnou rekreaci;
pokud je předložení uvedených dokladů spojeno pro
žadatele o dávku s těžko překonatelnou překážkou,
poskytne tyto doklady na žádost orgánu státní so-
ciální podpory obecný stavební úřad.

78) Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na
stavby, ve znění pozdějších předpisů.“.

3. V § 25 odst. 1 písm. a) se za slovo „nájemní“
vkládají slova „nebo podnájemní“.

4. V § 25 odst. 1 písm. b) se za slova „družstev-
ních bytů“ vkládají slova „ , bytů užívaných na zá-
kladě služebnosti užívání celého bytu“.

5. V § 26 odst. 1 písm. a) se za slovo „nájemní“
vkládají slova „nebo podnájemní“.

6. V § 26 odst. 1 písm. b) se slova „a bytech
vlastníků“ nahrazují slovy „ , byty užívané na zá-
kladě služebnosti užívání celého bytu a byty vlast-
níků“.

7. V § 26 se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Normativní náklady na bydlení stanovené
nařízením vlády vydaným podle § 28 pro rok 2022
pro

a) bydlení v bytech užívaných na základě nájemní
smlouvy se použijí i pro bydlení v bytech uží-
vaných na základě podnájemní smlouvy,

b) byty v družstevních bytech a byty vlastníků se
použijí i pro bydlení v bytech užívaných na zá-
kladě služebnosti užívání celého bytu.“.

8. Za § 26 se vkládá nový § 26a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 26a

Částky navýšení měsíčních normativních nákladů
na bydlení pro rok 2022

(1) Částky měsíčních normativních nákladů na
bydlení stanovené nařízením vlády vydaným podle
§ 28 pro rok 2022 se pro období od 1. ledna 2022 do
31. prosince 2022 navyšují pro stanovení nároku na
příspěvek na bydlení a jeho výši o částky stanovené
v odstavci 2.

(2) Částky navýšení měsíčních normativních
nákladů na bydlení pro rok 2022 činí pro

a) bydlení v bytech užívaných na základě nájemní
nebo podnájemní smlouvy

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 Částka navýšení měsíčních normativních nákladů
na bydlení v Kč

jedna 1 120

dvě 1 130

tři 1 607

čtyři a více 1 974

Sbírka zákonů č. 17 / 2022Částka 11 Strana 307



b) byty v družstevních bytech, byty užívané na
základě služebnosti užívání celého bytu a byty
vlastníků

Počet osob v rodině podle § 7 odst. 5 Částka navýšení měsíčních normativních nákladů
na bydlení v Kč

jedna 1 180

dvě 1 219

tři 1 733

čtyři a více 2 147

(3) Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolu-
práci s Energetickým regulačním úřadem předloží
vládě odhad průměrného navýšení úrovně nákladů
na energie mezi roky 2021 a 2022, pokud to vláda
uloží.

(4) Vláda může pro období do 31. prosince
2022 nařízením zvýšit částky navýšení měsíčních
normativních nákladů na bydlení stanovené v od-
stavci 2, a to s účinností od prvního dne kalendář-
ního měsíce následujícího po jeho vyhlášení, pokud
z odhadu předloženého vládě podle odstavce 3 vy-
plývá významná změna průměrného navýšení
úrovně nákladů na energie mezi roky 2021 a 2022.“.

9. V § 68 odst. 1 písm. e) se slovo „smlouvy“
nahrazuje slovy „nebo podnájemní smlouvy k celému
bytu, služebnosti užívání celého bytu“.

Čl. II
Přechodná ustanovení

1. Částky navýšení měsíčních normativních ná-

kladů na bydlení podle § 26a odst. 2 zákona č. 117/
/1995 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona, se použijí poprvé pro stanovení
příspěvku na bydlení za leden 2022.

2. Osobě, která užívá byt na základě služeb-
nosti užívání celého bytu, nebo osobě, která je pod-
nájemcem celého bytu, vzniká nárok na příspěvek na
bydlení podle § 24 až 27 zákona č. 117/1995 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, nejdříve za leden 2022.

3. Vlastníku stavby pro individuální či rodin-
nou rekreaci vzniká nárok na příspěvek na bydlení
podle § 24a zákona č. 117/1995 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, nej-
dříve za leden 2022.

Čl. III
Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vy-
hlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Zeman v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 17 / 2022Strana 308 Částka 11


